
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5219 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 24 de Abril de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 03/2023-SMS 

CRATO-CE, 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/04/2023 a noite e retornando no dia 10/04/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de abril de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 09 e 10 de abril de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0033103/2023-SMS 

CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 02/04/2023 a noite e retornando no dia 03/04/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 02 e 03 de abril de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0022803/2023-SMS 

CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente LUCINEIDE GARCIA DE LIMA, para Tratamento Fora 

de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/03/2023 a noite e retornando no dia 29/03/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 28 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Damião Lima Vanderlei                                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 039.498.083-29                                                          PERÍODO 28 e 29 de março de 2023 

CARGO Motorista- Contratado                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 05/2023-SMS 

CRATO-CE, 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/04/2023 a noite e retornando no dia 11/04/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de abril de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edilson Gomes de Sousa                                

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 10 e 11 de abril de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 01/2023-SMS 

CRATO-CE, 04 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CÍCERO WELLINGTON NICOLAU TEIXEIRA para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 04/04/2023 a noite e retornando no dia 05/04/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 04 de abril de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 04 e 05 de abril de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 02/2023-SMS 

CRATO-CE, 04 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMILLY FERREIRA DA SILVA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 04/04/2023 a noite e retornando no dia 05/04/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 04 de abril de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

  

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 04 e 05 de abril de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0022303/2023-SMS 

CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA CLARA OLIVEIRA 

GONÇALVES para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 23/03/2023 a noite e retornando no dia 24/03/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Francisca Eliete de Brito Silva                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 867.376.783-00                                                                PERÍODO 23 e 24 de março de 2023 

CARGO Auxiliar de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0013103/2023-SMS 

CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do evento Roda de Conversa: “Rumo às Conferencias de Saúde-Saúde em 

todas as Políticas Públicas que acontecerá no dia 03 de abril de 2023, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gabriel de França Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 066.023.893-43 PERÍODO 03 de Abril de 2023 

CARGO Conselheiro Estadual de Saúde QUANTIDADE 01 (uma) diária 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 195,00 (cento e noventa e 

cinco reais) 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

Edital nº 02/2023 de Convocação da Assembleia Geral Ordinária 

 

Edital nº 02/2023 de Convocação da Assembleia Geral Ordinária. A Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, com 

endereço na Avenida Teodorico Teles, nº 30, Centro, Crato, Ceará, CEP 63100-161, CONVOCA seus acionistas para Assembleia Geral 

Ordinária que se realizará no dia 28 de abril de 2023 na sede da SAAEC, em primeira chamada às 15h00m e em segunda chamada às 

15h30m, com a seguinte pauta: apreciação e deliberação das contas do exercício de 2022, bem como a destinação do resultado do exercício, 

seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 24/04/2023. José Ailton de Sousa Brasil. Prefeito 

Municipal do Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito Gonçalves. Presidente da SAAEC. 

 

José Yarley de Brito Gonçalves 

Presidente da SAAEC 

 

 

AVISO DE HOMOLGAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Homologação – Pregão Nº 2023.03.27.1. Objeto: 

Registro Formal de Preço para Aquisição de materiais de construção para atender às demandas de pequenos reparos e serviços, junto a 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) 

Vencedor(es): RONALDO ALVES DE OLIVEIRA - ME - ME, inscrito no CNPJ nº 11.649.481/0001-87 totalizando sua proposta em 

R$ 481.225,05 (quatrocentos e oitenta e um mil e duzentos e vinte e cinco reais e cinco centavos) de conformidade proposta de Preços 

acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 - José Yarley de Brito Gonçalves – 

Presidente da SAAEC. Data da Homologação: 20 de abril de 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

NOTIFICAÇÃO 

Ao Senhor 

AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR  

Representante legal 

 

POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 

CNPJ nº 37.990.239/0001-66, 

Rua: 135, n° 35-A, Conjunto Ceará II, Fortaleza/CE, CEP: 60.530-170 

 

Contrato nº 2023.02.03.2 

         Constitui objeto deste contrato a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATO-CE. 

          O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 07.587.975/0001-07, com sede no 

Largo Júlio Saraiva S/N, Centro, Crato-CE, neste ato representado por Ítalo Samuel Gonçalves Dantas, Secretário de Infraestrutura do 

Município de Crato/CE, vem por meio deste: 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

          NOTIFICAR a empresa POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº  

37.990.239/0001-66, sediada na Rua: 135, n° 35-A, Conjunto Ceará II, Fortaleza/CE, CEP: 60.530-170, doravante denominada 

CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR, inscrito no CPF n° 654.140.043-15, 

imediatamente, a partir do recebimento desta notificação, em conformidade com a CLÁUSULA NONA do contrato em que evidencia 

as obrigações da contratada em relação à entrega, onde cita no item 9.1.1 do contrato que o objeto contratual deverá ser entregue  em 

conformidade com as especificações estabelecidas no Termo de Referência, no prazo de 20 (vinte) dias úteis, contado a partir do 

recebimento da Ordem de Compra pela contratada no local definido pela contratante. 

Informamos que a Ordem de Compra/Serviços nº 2023.3.7-8 foi emitida na data de 07/03/2023 e não foi entregue a mercadoria 

até a presente data. 

             Sendo assim, a empresa POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, fica notificada a apresentar uma 

posição em relação ao cumprimento da Cláusula Nona do Contrato num prazo de 5 DIAS ÚTEIS a contar do recebimento oficial deste 

documento. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos. 

 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 0107007/2021 – GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001 e 002/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA PÚBLICO, 

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO - EDITAL Nº 001 e 002/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SME, de 25 de janeiro de 2022 e 08 de abril de 2022, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for apresentada 

pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratados (a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico 

de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de classificação. 

 1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal de Educação, 

sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 25/04/2023, obedecendo ao horário especificado abaixo, 

conforme disposição no Item 15 deste Edital, munidos de documentos estabelecidos no item 15.3 do EDITAL Nº 001/2022 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.  

1.2- A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 

classificação para futura convocação.  

1.3- A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESCLARECE AINDA QUE, CONSIDERAR-SE-Á, PARA EFEITOS DA 

OBRIGATORIEDADE ASSUMIDA PELO MUNICÍPIO ACERCA DOS PAGAMENTOS DEFINIDOS PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, O EXATO 

MOMENTO DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DEVENDO, PARA TANTO, SER EMITIDO PELO GESTOR 

COMPETENTE, DOCUMENTO HÁBIL CAPAZ DE COMPROVAR O COMEÇO DAS ATIVIDADES LABORAIS. 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

(Horário de 08h00min ás 16h00min). 

PROFESSOR (A) DE AEE 

CLASS. CANDIDATO PONTUAÇÃO 

20º ALEXSANDRA CAMPOS ALEXANDRE 

SANTOS 

16 

 

PROFESSOR (A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

36 HELMANO INÁCIO MAGALHÃES 006.611.***-** 19,00 

37 ARNALDO RODRIGUES FILHO 079.795.***-** 19,00 

 

PROFESSOR (A) DE HISTÓRIA 

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

26 IVISON DO NASCIMENTO FREIRE 

LOPES 

012.695.***-** 23,00 

27 JACKSON SANTIAGO DE ARAUJO 029.132.***-** 23,00 

                                                                                                                                                                                                               

PROFESSOR (A) DE MATEMÁTICA 

CLASS. CANDIDATO PONTUAÇÃO 

11º JOSE ROBERTO FERREIRA XIMENES  18 

12º MARIA DAS GRAÇAS JUACÚ SIQUEIRA  16 

 

PROFESSORES (AS) DE PEDAGOGIA 

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

424 FRANCISCA LUCLECIA R. DA 

COSTA. 

041.427.***-** 21,00 

425 ELANIA GUEDES DA SILVA 807.930.***-** 20,00 

 

PROFESSOR (A) DE PORTUGUES 

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

93 JOANA DARCH DA SILVA 592.854.***-** 19,00 

94 ESPEDITA MARIA DE OLIVEIRA 793.749.***-** 19,00 

 

 

 

 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5219, Crato/CE, Segunda - feira, 24 de Abril de 2023. 
 

2- DA DOCUMENTAÇÃO: 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos 

estabelecidos no item 15.3 constantes no EDITAL Nº 001/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das 

declarações anexadas a esta convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:  

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, outros documentos que a prefeitura municipal de Crato CE, Julgar necessário, conforme 

a Lei nº 3.723/2020. Declarações preenchidas. De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual 

ou municipal. 

a) 01 fotografia 3x4, recente; 

 b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica);  

c) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica);  

d) PIS/PASEP (cópia reprográfica) se tiver;  

e) Certificado de Reservista (cópia reprográfica), se do sexo masculino; 

 f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou 

divorciado (cópia reprográfica); 

 g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública;  

h) DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO (CÓPIA AUTENTICADA);  

i) Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do comprovante de votação ou 

certidão de quitação eleitoral e da CTPS; 

 j) Comprovante de residência atualizado.  

 l) Apresentar comprovante vacinação da COVID 19 (Decreto Lei nº 2612001/2021, de 26 de dezembro de 2021). 

 

Crato CE, 24 de abril de 2023. 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 0107011/2021/GP 

 

 

 

 

 

 

 

 


